7102-005ST004
 ムサシインテック
MUSASHI IN-TECH
 6510
HR-8   標準抵抗器
取扱説明書
第６版
本器を末永くご愛用いただくために、ご使用の前にこの取扱説明書をよくお読みのうえ、正しい方法で

100Ω  5～105Ω
500Ω   450～550Ω
1000Ω   950～1050Ω
7102-005ST004
－11－
4.3 絶縁抵抗計 ：JIS-C1302
4.3.1 アナログ絶縁抵抗計の指示表記について
絶縁抵抗計は、対数表記による目盛りで指示さ
れます。
又、許容差に対しても「有効測定範囲」という特
別な表記がされ、一般的な測定器で用いられる、
F.S（フルスケール）や等級とは異なる表記をし
ます。
●  第一有効測定範囲 （指示値に対して±5％以内）
  有効最大目盛の1/1000の目盛値から1/2の目盛値までの中央部分を指します。
  上図の500V/100MΩでは、100MΩが有効最大目盛となるので、
100MΩ×1/1000＝0.1MΩを下限、100MΩ×1/2＝50MΩを上限として、
0.1～50MΩが第一有効測定範囲となります。
●  第二有効測定範囲 （指示値に対して±10％以内）
  第一有効測定範囲外の有効目盛値までの両端部分を指します。

上限
第一有効
上限
中央目盛り
規定抵抗値
（E/1mA）
第一有効
下限
第二有効
下限
許容差   ±10％  ±5％  ±10％
25V/5MΩ  Ｊ  5MΩ  2MΩ 0.1MΩ 0.025MΩ  0.005MΩ  0.002MΩ
50V/5MΩ  Ｊ  5MΩ  2MΩ 0.1MΩ 0.05MΩ  0.005MΩ  0.002MΩ
25V/10MΩ  Ｊ  10MΩ  5MΩ 0.2MΩ 0.025MΩ  0.01MΩ  0.005MΩ
50V/10MΩ  Ｊ  10MΩ  5MΩ 0.2MΩ 0.05MΩ  0.01MΩ  0.005MΩ
100V/10MΩ  Ｊ  10MΩ  5MΩ 0.2MΩ 0.1MΩ  0.01MΩ  0.005MΩ
125V/10MΩ  Ｊ  10MΩ  5MΩ 0.2MΩ 0.125MΩ  0.01MΩ  0.005MΩ
25V/20MΩ     20MΩ  10MΩ 0.5MΩ 0.025MΩ  0.02MΩ  0.005MΩ
50V/20MΩ     20MΩ  10MΩ 0.5MΩ 0.05MΩ  0.02MΩ  0.005MΩ
100V/20MΩ  Ｊ  20MΩ  10MΩ 0.5MΩ 0.1MΩ  0.02MΩ  0.01MΩ
125V/20MΩ     20MΩ  10MΩ 0.5MΩ 0.125MΩ  0.02MΩ  0.005MΩ
125V/20MΩ  Ｊ  20MΩ  10MΩ 0.5MΩ 0.125MΩ  0.02MΩ  0.01MΩ
250V/20MΩ  Ｊ  20MΩ  10MΩ 0.5MΩ 0.25MΩ  0.02MΩ  0.01MΩ
250V/50MΩ  Ｊ  50MΩ  20MΩ 1MΩ 0.25MΩ  0.05MΩ  0.02MΩ
500V/50MΩ  Ｊ  50MΩ  20MΩ 1MΩ 0.5MΩ  0.05MΩ  0.02MΩ
50V/100MΩ     100MΩ  50MΩ 2MΩ 0.05MΩ  0.1MΩ  0.01MΩ
125V/100MΩ     100MΩ  50MΩ 2MΩ 0.125MΩ  0.1MΩ  0.01MΩ
250V/100MΩ     100MΩ  50MΩ 2MΩ 0.25MΩ  0.1MΩ  0.01MΩ
500V/100MΩ     100MΩ  50MΩ 2MΩ 0.5MΩ  0.1MΩ  0.01MΩ
500V/100MΩ  Ｊ  100MΩ  50MΩ 2MΩ 0.5MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ
125V/200MΩ     200MΩ  100MΩ 5MΩ 0.125MΩ  0.2MΩ  0.1MΩ
250V/200MΩ     200MΩ  100MΩ 5MΩ 0.25MΩ  0.2MΩ  0.1MΩ
500V/200MΩ     200MΩ  100MΩ 5MΩ 0.5MΩ  0.2MΩ  0.1MΩ
1000V/200MΩ  Ｊ  200MΩ  100MΩ 5MΩ 1MΩ  0.2MΩ  0.1MΩ
250V/500MΩ     500MΩ  200MΩ 10MΩ 0.25MΩ  0.5MΩ  0.1MΩ
500V/1000M  Ｊ  1000MΩ  500MΩ 20MΩ 0.5MΩ  1MΩ  0.5MΩ
1000V/2000MΩ  Ｊ  2000MΩ  1000MΩ 50MΩ 1MΩ  1MΩ  0.5MΩ
■
本製品では、0.05MΩ未満に対応する端子が無いため一部の定格に対応出来ません。
絶縁抵抗計・DMM（デジタルマルチメータ）をはじめとする抵抗測定の基本原理は、測定対象物に
電圧を印加し、流れる（漏れる）電流を測定することで、抵抗値として指示することとなります。

絶縁抵抗計の定格
（電圧/有効最大目盛）
第二有効
上限
第一有効
上限
中央目盛り
規定抵抗値
（E/1mA）
第一有効
下限
第二有効
下限
許容差   ±8％  ±4％  ±2％ｒｄｇ±6dgt
50V/100MΩ  100MΩ  10MΩ 0.05MΩ  0.2MΩ  0～0.199MΩ
125V/250MΩ  250MΩ  25MΩ 0.125MΩ  0.2MΩ  ‐
250V/500MΩ  500MΩ  50MΩ 0.25MΩ  0.2MΩ  ‐
500V/2000M  1000MΩ  500MΩ 0.5MΩ  0.2MΩ  ‐
1000V/4000MΩ  4000MΩ  1000MΩ 1MΩ  0.2MΩ  ‐
【デジタル式 例２】
絶縁抵抗計の定格
（電圧/有効最大目盛）
第二有効
上限
第一有効
上限
中央目盛り
規定抵抗値
（E/1mA）
第一有効
下限
第二有効
下限
許容差   ±5％rdg  ±2％rdg ±2dgt  ±2％rdg ±4dgt
50V/100MΩ    100MΩ  10MΩ 0.05MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ
100V/200MΩ    200MΩ  20MΩ 0.1MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ
125V/250MΩ    250MΩ  25MΩ 0.125MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ
250V/500MΩ    500MΩ  50MΩ 0.25MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ
500V/2000M    2000MΩ  500MΩ 0.5MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ
1000V/4000MΩ    4000MΩ  1000MΩ 1MΩ  0.1MΩ  0.05MΩ